
 
 

COMUNE DI COLLEBEATO 
- Provincia di Brescia – 

 
 

 
 

VERBALE DEL 
CONSIGLIO COMUNALE 

 
 

Delibera n. 6 del 28-04-2025 
 
 
OGGETTO: ADOZIONE DELL'AGGIORNAMENTO DEL PIANO CIMITERIALE 

COMUNALE 
 
 
L'Anno duemilaventicinque addì ventotto del mese di aprile con inizio della seduta alle ore 19:00 
nella Sala delle adunanze. 
Previa l'osservanza delle formalità prescritte dal vigente Statuto Comunale, vennero oggi convocati 
a seduta i Consiglieri Comunali. 
 
Risultano presenti per questo punto dell'ordine del giorno: 
 
Angelo Mazzolini Presente Sindaco 
Antonio Trebeschi Presente Consigliere 
Paolo Manini Presente Consigliere 
Gabriele Andreani Presente Consigliere 
Stefania Cossi Presente Consigliere 
Filippo Nicolini Presente Consigliere 
Chiara Bertoni Presente Consigliere 
Fabio Bonetta Presente Consigliere 
Flaviano Capretti Presente Consigliere 
Marco Daminelli Presente Consigliere 
Jacopo Massetti Presente Consigliere 
Giampietro Calovini Presente Consigliere 
Michela Salvi Presente Consigliere 
 
Assessori esterni: 
 
 Davide Gasparetti P 
 Maria Del Pilar Moreno P 
 
 
Partecipa il Segretario Comunale  Edi Fabris, che provvede alla redazione del presente verbale.  
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco  Angelo Mazzolini assume la presidenza e 
dichiara aperta la seduta. 
 

  



COMUNE di COLLEBEATO 
Provincia di Brescia 

 
 
Delibera n. 6 del 28-04-2025 
 
Oggetto: ADOZIONE DELL'AGGIORNAMENTO DEL PIANO CIMITERIALE 
COMUNALE 
 
Prende la parola l’Assessore Chiara Bertoni: l’adozione del Piano è un adempimento necessario. Il precedente era 
scaduto nel 2013 e ha validità 10 anni. Esso viene aggiornato alla normativa attuale; tiene conto delle proiezioni di 
mortalità e dei cambiamenti di richieste per quanto riguarda il seppellimento. Si è rilevato infatti che, 
precedentemente, le richieste riguardavano le inumazioni e le tumulazioni, tanto da allarmare circa la necessità di 
ulteriori spazi; invece, attualmente, sono aumentate le richieste di cremazioni. Al momento c’è necessità di creare 
nuovi spazi e soluzioni per quanto riguarda ossari e cinerari. Il progetto ha 3 principali obiettivi: adempimento 
dell’obbligo normativo, in assenza di custode, di installazione di un sistema di videosorveglianza; nuovi spazi per 
cinerari, in particolare tra la seconda e la terza corte e, nella terza corte del cimitero, l’individuazione obbligatoria 
per legge e la progettazione di uno spazio per il “giardino delle rimembranze” per la dispersione delle ceneri. Il piano 
ha una visione decennale. Oggi si propone l’adozione e, successivamente alla presentazione e all’esame di eventuali 
osservazioni, si procederà all’approvazione. 
 
PREMESSO CHE: 
- La L.R. 33/2009 "Testo unico delle Leggi Regionali in materia di sanità" all'art.75 comma 3 

stabilisce che “Ogni comune, nell'ambito della pianificazione urbanistica e territoriale, prevede aree 
cimiteriali in grado di rispondere alle necessità di sepoltura nell'arco dei dieci anni successivi all'adozione degli 
strumenti urbanistici, tenuto conto degli obblighi di cui al comma 1, e con la finalità di favorire il ricorso alle 
forme di sepoltura di minor impatto sull'ambiente, quali l'inumazione e la cremazione”; 

- Il Regolamento regionale 14 giugno 2022 n.4 “Regolamento di attuazione del Titolo VI bis 
della legge regionale 30 dicembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di 
sanità)” all’art. 18 stabilisce che: 

1. I comuni definiscono l'assetto interno di ciascun cimitero tramite l'approvazione di un piano cimiteriale, 
previa acquisizione del parere favorevole dell'ATS competente per territorio e dell'ARPA, secondo le 
rispettive competenze. I pareri sono espressi entro sessanta giorni dalla data di ricevimento della 
richiesta.  

2. Il piano cimiteriale è revisionato ogni dieci anni e comunque ogni qualvolta si registrino variazioni 
rilevanti di elementi presi in esame o dell'assetto interno al cimitero.  

3. […] 
10. Gli allegati tecnici per la predisposizione del piano cimiteriale e dei progetti di costruzione di nuovi 

cimiteri, di ampliamento o variante di quelli esistenti sono riportati nell'allegato II. 
- Il Comune di Collebeato è dotato di piano cimiteriale comunale, approvato con delibera di 

Consiglio Comunale n. 45 del 20/12/2013; 
- Essendo trascorsi più di dieci anni dalla data di approvazione, con determina n. 243 del 

12/09/2024 è stato affidato l’incarico professionale per aggiornamento del piano cimiteriale 
comunale all’Arch. Mattinzioli Stefania, con studio a Salò (BS) in Via G. Roveglio n. 23 - C.F. 
MTTSFN72L54F471X / P.IVA 02317330989;  

 
DATO ATTO che in data 09/04/2025 è stata depositato al protocollo n. 4601 l’aggiornamento del 
Piano Cimiteriale Comunale, redatto dall’Arch. Mattinzioli Stefania conformemente alle indicazioni 
dell’allegato 2 al R.R. n. 4/2022, e costituito dai seguenti elaborati: 

A1 – Relazione tecnica; 
A2 - Norme Tecniche d'Attuazione; 
T01 - Inquadramento bacino di riferimento; 
T02 - Inquadramento territorio di riferimento; 
T03 - stato di fatto cimitero di Collebeato; 
T04 - stato di fatto cimitero di Collebeato; 

 

https://normelombardia.consiglio.regione.lombardia.it/normelombardia/Accessibile/main.aspx?view=showpart&urn=%23art75-com1


PRECISATO che l’aggiornamento del Piano Cimiteriale Comunale di che trattasi: 
- recepisce e conferma la fascia di rispetto cimiteriale ridotta, già individuata con il precedente 

piano cimiteriale, approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 45 del 20/12/2013; 
- recepisce la fascia di rispetto del pozzo denominato "via Roma" o "cimitero", approvata con 

Delibera di Giunta Comunale n. 70 del 10/09/2012 a seguito del parere favorevole dell'Ufficio 
d'Ambito di Brescia del 30/04/2012; 

- per quanto concerne la relazione geologica e geotecnica, non essendo mutate le condizioni al 
contorno, si recepisce lo studio geologico della Dott.ssa Geol. Simona Albini del giugno 2011 
(già allegato 3 al precedente piano cimiteriale, approvato con Delibera di Consiglio Comunale 
n. 45 del 20/12/2013) che si allega alla presente deliberazione quale parte integrante e 
sostanziale; 

- al fine di soddisfare le richieste di sepolture dei prossimi venti anni, sulla base delle proiezioni 
elaborate, si prevede la realizzazione nella terza corte del cimitero di nuovi ossari/cinerari e del 
giardino delle rimembranze, da realizzare nei prossimi dieci anni, mentre non sono previste 
variazioni dei loculi per tumulazione o dei campi di inumazione; 
 

DATO ATTO che, a seguito dell’adozione del presente atto: 
- l’aggiornamento del Piano Cimiteriale Comunale sarà trasmesso all’ATS competente per 

territorio e all'ARPA per l’acquisizione dei pareri di competenza, che dovranno essere espressi 
entro sessanta giorni dalla data di ricevimento della richiesta, ai sensi dell’art. 18 comma 2 del 
R.R. n. 4/2022; 

- l’avviso di adozione dell’aggiornamento del Piano Cimiteriale Comunale sarà pubblicato 
all’Albo Pretorio comunale e sul sito istituzionale, con deposito degli atti presso la Segreteria 
Comunale e l'Ufficio Tecnico, per trenta giorni consecutivi, al fine di consentire a chiunque sia 
titolare di un interesse pubblico e/o privato di prenderne visione e di presentare osservazioni 
durante il periodo di deposito medesimo e nei successivi trenta giorni; 

 
DATO ATTO che la Commissione Comunale Urbanistica e Lavori Pubblici si è riunita nella 
seduta del 14/04/2025 per le valutazioni relative all’aggiornamento del piano in oggetto; 
 
DATO ATTO che sulla proposta della presente deliberazione sono stati acquisiti, per quanto di 
rispettiva competenza, i pareri favorevoli del Responsabile dell’Area Tecnica in ordine alla 
regolarità tecnica e del Responsabile dell’Area Finanziaria in ordine alla regolarità contabile, ai sensi 
dell’art. 49 comma 1 del T.U.E.L. D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;  
 
VISTI: 

 La L.R. 33/2009 "Testo unico delle Leggi Regionali in materia di sanità"; 
 Il Regolamento regionale 14 giugno 2022 n.4; 
 D.g.r. 25 Luglio 2012 n. IX/3836; 
 l’art. 42 comma 2 lettera b) del D.Lgs. 267/2007 e s.m.i.; 
 
Consiglieri presenti e votanti: n. 13 
Favorevoli: n. 9 
Astenuti: n. 4 (Daminelli, Massetti, Calovini e Salvi) 
Contrari: nessuno 
 

DELIBERA 
 
Per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono riportate e trascritte 

1. di adottare l’aggiornamento del Piano Cimiteriale Comunale, redatto dall’Arch. Mattinzioli 
Stefania e depositato al protocollo n. 4601del 09/04/2025, costituito dai seguenti elaborati: 

A1 – Relazione tecnica; 
A2 - Norme Tecniche d'Attuazione; 
T01 - Inquadramento bacino di riferimento; 
T02 - Inquadramento territorio di riferimento; 



T03 - stato di fatto cimitero di Collebeato; 
T04 - stato di fatto cimitero di Collebeato; 

 
2. di dare atto che i suddetti documenti adottati, unitamente alla relazione geologica della Dott.ssa 

Geol. Simona Albini (già allegato 3 al precedente piano cimiteriale approvato con Delibera di 
Consiglio Comunale n. 45 del 20/12/2013), si allegano alla presente deliberazione e ne formano 
parte integrante e sostanziale; 

3. di trasmettere gli elaborati di aggiornamento del Piano Cimiteriale Comunale all’ATS 
competente per territorio e all'ARPA per l’acquisizione dei pareri di competenza, ai sensi 
dell’art. 18 comma 2 del R.R. n. 4/2022; 
 

4. di pubblicare all’Albo Pretorio comunale e sul sito istituzionale l’avviso di adozione 
dell’aggiornamento del Piano Cimiteriale Comunale, con deposito degli atti presso la Segreteria 
Comunale e l'Ufficio Tecnico, per trenta giorni consecutivi, al fine di consentire a chiunque sia 
titolare di un interesse pubblico e/o privato di prenderne visione e di presentare osservazioni 
durante il periodo di deposito medesimo e nei successivi trenta giorni; 

 
Quindi con successiva e separata votazione, al fine dell’inoltro agli Enti competenti e al rispetto dei 
tempi di legge dettati per il deposito dei documenti presso la segreteria per la ricezione delle 
osservazioni, di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile,  
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Consiglieri presenti: n. 13 
Favorevoli: n. 9 
Astenuti: n. 4 (Daminelli, Massetti, Calovini e Salvi) 
Contrari: nessuno. 
 

 
 
 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 

Il Sindaco Il Segretario Comunale 
 Angelo Mazzolini Dott.ssa Edi Fabris 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del TU 445/2000 e D. Lgs.82/2005 e rispettive norme collegate, 
il quale sostituisce il documento cartaceo e firma autografa 
 
 


